
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 2526 del 20/11/2024 

 

OGGETTO: INCARICO DI COLLAUDATORE DEI LAVORI DI “AMPLIAMENTO DEL 

PONTE DELLE FILANDE” LUNGO IL TORRENTE FENESTRELLE IN AGRO DI 

ATRIPALDA (AV) E AVELLINO. – CIG: ZC22FECEEA - LIQUIDAZIONE SALDO 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n°2723 del 19/12/2019 si aggiudicavano in via definitiva i lavori di 

“Ampliamento del Ponte delle Filande, in agro di Atripalda e Avellino, per l’attraversamento della 

S.P. 23 sul Torrente Fenestrelle”- CIG: 7740980AC5 – CUP: F41B18000420003, all’impresa Albergo 

Appalti srl C.F/P.IVA 00604240770, per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto del 

33.157 %, di € 714.367,32 (diconsi euro settecentoquattordicimilatrecentosessantasette/32), IVA 

esclusa; 

- in data 17/12/2020, rep. n° 2, veniva sottoscritto con l’impresa appaltatrice, il relativo contratto 

d’appalto, registrato in pari data presso l’Agenzia delle Entrate di Avellino al n° 6960 serie 1T; 

- con determinazione dirigenziale n° 2689 del 22/12/2020 venivano affidati gli incarichi di direttore dei 

lavori, di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudatore in corso d’opera; 

- con determinazione dirigenziale n° 2776 del 28/12/2021 veniva rimodulato il quadro economico 

dell’intervento per le voci rientranti nelle “somme a disposizione”. 

 

DATO ATTO CHE:  

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Massimiliano Roca; 

- l’incarico di collaudatore di cui alla determinazione n° 2689/2020 è stato perfezionato attraverso la 

sottoscrizione di lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento incarico 

professionale di direzione lavori dei lavori di “ampliamento del ponte delle Filande in tenimento di 

Atripalda E Avellino CUP F41B18000420003 CIG ZC22FECEEA (prot. n° 41424 del 27/09/2023); 

- il succitato documento prevede il compenso a corpo dell'importo di € 4.785,36 oltre CAP e IVA se 

previsti, in un’unica soluzione all’espletamento dell’attività di deposito al Genio Civile del collaudo. 

DATO ATTO, altresì, CHE: 

- per l’intervento in oggetto è stata rilasciata Autorizzazione Sismica del Genio Civile di Avellino n. 79386 

del 05/05/2022 - Fascicolo N. 46731; 

- con pec del 26/10/2024, acquisita al protocollo di questo Ente con il n° 49261 del 28/10/2024, il 

professionista incaricato ha trasmesso il certificato di collaudo statico del 25/10/2024; 



- la Regione Campania – U.O.D. Genio Civile di Avellino ha attestato l’acquisizione del citato certificato 

di collaudo al protocollo regionale al N. SSMC/2024/107019 del 25/10/2024 al quale è stato assegnato il 

numero di deposito 2024-72533 del 25/10/2024. 

 

ACQUISITI: 

- la fattura elettronica n. 1/2024 del 29/10/2024, quale corrispettivo dovuto per il saldo relativo all’incarico di 

collaudatore dell’intervento in oggetto, emessa dal professionista incaricato, registrata al prot. dell’Ente al 

n. 49671 del 29/10/2024, di importo complessivo di € 5.175,84, di cui imponibile € 4.785,84, IVA esente, 

oltre contributo INPS pari ad € 191,41 (4%) e contributo INARCASSA pari ad € 199,07 (4%); 

- la nota INARCASSA prot. n° 1954423 del 06/11/2024, acquisita al protocollo di questo Ente con il n° 50680 

del 06/11/2024, con cui si attesta la regolarità del professionista con gli adempimenti contributivi; 

 

DATO ATTO CHE: 

- si è provveduto a formulare istanza di regolarità contributiva sul portale INPS (numero partica 

INPS_43499308 del 12/11/2024) acquisendo apposito avviso di attesa elaborazione della 

richiesta; 

- alla data del 18/11/2024, previa verifica sul portale INPS, la succitata richiesta risulta non 

ancora evasa dal sistema. 

 

ACQUISITA da parte del professionista incaricato, dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva nei 

confronti dell’INPS, registrata al protocollo di questo Ente con il n° 52583 del 15/11/2024. 

 

RITENUTO poter procedere, comunque, alla liquidazione del compenso alla luce della necessità di rispettare 

i termini di pagamento della fattura. 

 

VERIFICATO CHE l’importo occorrente di € 5.175,84, IVA e CAP compresi, per l’erogazione di che trattasi 

e di cui sopra, trova copertura finanziaria sul cap. 21233/15 alla Missione 10.05 del corrente bilancio 

armonizzato dell’Ente, impegno di spesa n. 1285/2024 sub 2. 

 

RAVVISATA la correttezza e regolarità del procedimento amministrativo posto in essere dal RUP. 

 

RITENUTO CHE: 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto dall’art. 5 lettera c) 

del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione dell’atto in forza del Decreto Presidenziale n. 73 del 14/11/2024, 

con il quale veniva conferita allo scrivente la dirigenza ad interim del Settore 3 - Edilizia Scolastica e 

Patrimonio - Demanio e Viabilità e del Settore 4 - Sviluppo strategico e assetto del territorio. 

 

ATTESO CHE rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il Rup, né lo scrivente 

Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, 

art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016. 

 

VISTI: 

- l’art. 35 comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 



- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

per quanto innanzi esposto, alla stregua dell’istruttoria operata dal Responsabile Unico del Procedimento 

 

DETERMINA 

 

- di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di liquidare la fattura n. 1/2024 del 29/10/2024, quale corrispettivo dovuto per il saldo relativo all’incarico 

di collaudatore dell’intervento in oggetto, registrata al prot. dell’Ente al n. 49671 del 29/10/2024, di importo 

complessivo di € 5.175,84, di cui imponibile € 4.785,84, IVA esente, oltre contributo INPS pari ad € 191,41 

(4%) e contributo INARCASSA pari ad € 199,07 (4%); 

- di dare atto che risulta assegnato all’affidamento il CIG: ZC22FECEEA. 

 

DISPONE 

 

- il pagamento di € 5.175,84, di cui imponibile € 4.785,84, IVA esente, oltre contributo INPS pari ad € 191,41 

(4%) e contributo INARCASSA, pari ad € 199,07 (4%), per le motivazioni esposte in premessa, a favore del 

professionista incaricato, mediante bonifico su conto corrente bancario dedicato come indicato in allegato; 

- di dare atto che le competenze professionali di cui alla presente determinazione risultano esenti da IVA ai 

sensi dell’art. 1 co. 54-89 della legge n° 190/2014 s.m.i.; 

- di prelevare la spesa complessiva occorrente di € 5.175,84 sul cap. 21233/15 alla Missione 10.05 del 

corrente bilancio armonizzato dell’Ente, impegno di spesa n. 1285/2024 sub 2. 

 

 


